



**COMUNA VITOMIREȘTI, JUDEȚUL OLT**  
**CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VITOMIREȘTI**  
**PRIMĂRIA**

Str. Libertății nr. 146, tel. 0249 46 93 14, fax : 0349 41 10 05, E-mail:  
primaria@primariavitomiresti.ro



**PROCES VERBAL**  
**Încheiat astăzi 19.02.2020**

Are loc ședința ordinară a Consiliului Local Vitomirești, convocată prin Dispoziția primarului cu nr. 72/11.02.2020, la care participă un număr de 11 consilieri, primar, secretar general.

A fost pus la dispoziția consilierilor locali procesul – verbal încheiat în ședința anterioară, pentru ca după supunerea la vot, să fie aprobat și semnat de către președintele de ședință și de secretarul general al comunei.

Domnul consilier Popescu Adam - președinte de ședință preia lucrările ședinței și dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul ordinii de zi.

**1. Proiect de hotărâre cu privire la: „Aprobarea strategiei de tarificare pentru servicii de apă și apă uzată furnizată de operatorul regional S.C. Compania de apă Olt S.A. pentru perioada 2020-2024”**

Inițiator – primarul localității Rotea Ion – Robert.

Referatul de aprobare al primarului localității Rotea Ion – Robert.

Raportul Compartimentului de resort prezentat de doamna Preda Elena-Liana.

Avizul celor trei comisii de specialitate din cadrul Consiliului Local Vitomirești.

**2. Proiect de hotărâre cu privire la: „Stabilire plafon aferent obligațiilor de plată restante ale contribuabililor bugetului local al Primăriei comunei Vitomirești, județul Olt în vederea publicării listelor debitorilor care înregistrează obligații fiscale restante la avizierul și pe pagina de internet a instituției”**

Inițiator – primarul localității Rotea Ion – Robert.

Referatul de aprobare al primarului localității Rotea Ion – Robert

Raportul compartimentului Impozite și taxe, prezentat de domnul Cojocaru Ștefan.

Avizul celor trei comisii de specialitate din cadrul Consiliului Local Vitomirești.

**3. Proiect de hotărâre cu privire la: „Încetarea Contractului de concesiune nr. 2761/26.06.2007”**

Inițiator – primarul localității Rotea Ion – Robert.

Referatul de aprobare al primarului localității Rotea Ion – Robert

Raportul compartimentului Impozite și taxe, prezentat de domnul Cojocaru Ștefan.

Avizul celor trei comisii de specialitate din cadrul Consiliului Local Vitomirești.

Se aprobă suplimentarea ordinii de zi cu:

**4. Proiect de hotărâre cu privire la: „Aprobarea bugetului local pentru anul 2020”**

Inițiator – primarul localității Rotea Ion – Robert.

Referatul de aprobare al primarului localității Rotea Ion – Robert

Raportul compartimentului Buget-contabilitate, prezentat de doamna Bostinaru Aneta.

Avizul celor trei comisii de specialitate din cadrul Consiliului Local Vitomirești.

**5. Întrebări, interpelări, propuneri.**

Se supune la vot ordinea de zi și este aprobată cu 11 voturi ” pentru” din 11 consilieri prezenți.

**Punctul 1** pe ordinea de zi Proiect de hotărâre cu privire la: „*Aprobarea strategiei de tarifyare pentru servicii de apă și apă uzată furnizată de operatorul regional S.C. Compania de apă Olt S.A. pentru perioada 2020-2024*”

Primarul localității prezintă Proiectul de hotărâre.

Se va face prezentarea avizelor comisiilor de specialitate:

**Comisia nr.1** – formată din domnii consilieri Floroiu Mariana – președinte, Radu Ion Lucian – secretar, Drăgușin Dumitru Mihail, Petre Constantin și Stănciuc Gheorghe - Adrian- membrii, luând în discuție la data de 19.02.2020, Proiectul de hotărâre cu privire la: „*Aprobarea strategiei de tarifyare pentru servicii de apă și apă uzată furnizată de operatorul regional S.C. Compania de apă Olt S.A. pentru perioada 2020-2024*”, consideră că s-a întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl avizează și solicită Consiliului, să adopte hotărârea cu privire la: „*Aprobarea strategiei de tarifyare pentru servicii de apă și apă uzată furnizată de operatorul regional S.C. Compania de apă Olt S.A. pentru perioada 2020-2024*”.

Se avizează favorabil și se susține proiectul de hotărâre.

**Comisia nr.2** - formată din domnii consilieri: Boștină Doru - Constantin - președinte, Părcălăbelu Gheorghe – secretar, Popescu Adam – membrii luând în discuție la data de 19.02.2020, Proiectul de hotărâre cu privire la: „*Aprobarea strategiei de tarifyare pentru servicii de apă și apă uzată furnizată de operatorul regional S.C. Compania de apă Olt S.A. pentru perioada 2020-2024*”, consideră că s-a întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl avizează și solicită Consiliului Local să adopte hotărârea cu privire la: „*Aprobarea strategiei de tarifyare pentru servicii de apă și apă uzată furnizată de operatorul regional S.C. Compania de apă Olt S.A. pentru perioada 2020-2024*”.

Se avizează favorabil și se susține proiectul de hotărâre.

**Comisia nr.3** - formată din domnii consilieri Urluescu Ștefan – președinte, Bălășoiu Constantin și Drăgușin Ștefan – membri, luând în discuție la data de 19.02.2020, Proiectul de hotărâre cu privire la: „*Aprobarea strategiei de tarifyare pentru servicii de apă și apă uzată furnizată de operatorul regional S.C. Compania de apă Olt S.A. pentru perioada 2020-2024*”, consideră că s-a întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl avizează și solicită Consiliului Local să adopte hotărârea cu privire la: „*Aprobarea strategiei de tarifyare pentru servicii de apă și apă uzată furnizată de operatorul regional S.C. Compania de apă Olt S.A. pentru perioada 2020-2024*”

Se avizează favorabil și se susține proiectul de hotărâre.

Discuții: nu sunt.

Se supune la vot Proiectul de hotărâre și se votează cu 11 voturi ”pentru”.

**Punctul 2** pe ordinea de zi Proiect de hotărâre cu privire la: „*Stabilire plafon aferent obligațiilor de plată restante ale contribuabililor bugetului local al Primăriei comunei Vitomirești, județul Olt în vederea publicării listelor debitorilor care înregistrează obligații fiscale restante la avizierul și pe pagina de internet a instituției*”

Primarul localității prezintă Proiectul de hotărâre.

Se va face prezentarea avizelor comisiilor de specialitate:

**Comisia nr.1** – formată din domnii consilieri Floroiu Mariana – președinte, Radu Ion Lucian – secretar, Drăgușin Dumitru Mihail, Petre Constantin și Stănciuc Gheorghe - Adrian- membrii, luând în discuție la data de 19.02.2020, Proiectul de hotărâre cu privire la: „*Stabilire plafon aferent obligațiilor de plată restante ale contribuabililor bugetului local al Primăriei comunei Vitomirești, județul Olt în vederea publicării listelor debitorilor care înregistrează obligații fiscale restante la avizierul și pe pagina de internet a instituției*”, consideră că s-a întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl avizează și solicită Consiliului, să adopte hotărârea cu privire la: „*Stabilire plafon aferent obligațiilor de plată restante ale contribuabililor bugetului local al Primăriei comunei Vitomirești, județul Olt în vederea publicării listelor debitorilor care înregistrează obligații fiscale restante la avizierul și pe pagina de internet a instituției*”.

Se avizează favorabil și se susține proiectul de hotărâre.

**Comisia nr.2** - formată din domnii consilieri: Boștină Doru - Constantin - președinte, Pârcălăbelu Gheorghe – secretar, Popescu Adam – membrii luând în discuție la data de 19.02.2020, Proiectul de hotărâre cu privire la: **„Stabilire plafon aferent obligațiilor de plată restante ale contribuabililor bugetului local al Primăriei comunei Vitomirești, județul Olt în vederea publicării listelor debitorilor care înregistrează obligații fiscale restante la avizierul și pe pagina de internet a instituției”**, consideră că s-a întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl avizează și solicită Consiliului Local să adopte hotărârea cu privire la: **„Stabilire plafon aferent obligațiilor de plată restante ale contribuabililor bugetului local al Primăriei comunei Vitomirești, județul Olt în vederea publicării listelor debitorilor care înregistrează obligații fiscale restante la avizierul și pe pagina de internet a instituției”**.

Se avizează favorabil și se susține proiectul de hotărâre.

**Comisia nr.3** - formată din domnii consilieri Urluescu Ștefan – președinte, Bălășoiu Constantin și Drăgușin Ștefan – membri, luând în discuție la data de 19.02.2020, Proiectul de hotărâre cu privire la: **„Stabilire plafon aferent obligațiilor de plată restante ale contribuabililor bugetului local al Primăriei comunei Vitomirești, județul Olt în vederea publicării listelor debitorilor care înregistrează obligații fiscale restante la avizierul și pe pagina de internet a instituției”**, consideră că s-a întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl avizează și solicită Consiliului Local să adopte hotărârea cu privire la: **„Stabilire plafon aferent obligațiilor de plată restante ale contribuabililor bugetului local al Primăriei comunei Vitomirești, județul Olt în vederea publicării listelor debitorilor care înregistrează obligații fiscale restante la avizierul și pe pagina de internet a instituției”**.

Se avizează favorabil și se susține proiectul de hotărâre.

Discuții: nu sunt.

Se supune la vot Proiectul de hotărâre și se votează cu 11 voturi ”pentru”.

**Punctul 3 pe ordinea de zi Proiect de hotărâre cu privire la: „Încetarea Contractului de concesiune nr. 2761/26.06.2007”**

Primarul localității prezintă Proiectul de hotărâre.

Se va face prezentarea avizelor comisiilor de specialitate:

**Comisia nr.1** – formată din domnii consilieri Floroiu Mariana – președinte, Radu Ion Lucian – secretar, Drăgușin Dumitru Mihail, Petre Constantin și Stănciuc Gheorghe - Adrian- membrii, luând în discuție la data de 19.02.2020, Proiectul de hotărâre cu privire la: **„Încetarea Contractului de concesiune nr. 2761/26.06.2007”**, consideră că s-a întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl avizează și solicită Consiliului, să adopte hotărârea cu privire la: **„Încetarea Contractului de concesiune nr. 2761/26.06.2007”**.

Se avizează favorabil și se susține proiectul de hotărâre.

**Comisia nr.2** - formată din domnii consilieri: Boștină Doru - Constantin - președinte, Pârcălăbelu Gheorghe – secretar, Popescu Adam – membrii luând în discuție la data de 19.02.2020, Proiectul de hotărâre cu privire la: **„Încetarea Contractului de concesiune nr. 2761/26.06.2007”**, consideră că s-a întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl avizează și solicită Consiliului Local să adopte hotărârea cu privire la: **„Încetarea Contractului de concesiune nr. 2761/26.06.2007”**.

Se avizează favorabil și se susține proiectul de hotărâre.

**Comisia nr.3** - formată din domnii consilieri Urluescu Ștefan – președinte, Bălășoiu Constantin și Drăgușin Ștefan – membri, luând în discuție la data de 19.02.2020, Proiectul de hotărâre cu privire la: **„Încetarea Contractului de concesiune nr. 2761/26.06.2007”**, consideră că s-a întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl avizează și solicită Consiliului Local să adopte hotărârea cu privire la: **„Încetarea Contractului de concesiune nr. 2761/26.06.2007”**.

Se avizează favorabil și se susține proiectul de hotărâre.

Discuții: nu sunt.

Se supune la vot Proiectul de hotărâre și se votează cu 11 voturi ”pentru”.

**Punctul 4 Se aprobă suplimentarea ordinii de zi cu Proiect de hotărâre cu privire la: „Aprobarea bugetului local pentru anul 2020”.**

Primarul localității prezintă Proiectul de hotărâre.

Se va face prezentarea avizelor comisiilor de specialitate:

**Comisia nr.1** – formată din domnii consilieri Floroiu Mariana – președinte, Radu Ion Lucian – secretar, Drăgușin Dumitru Mihail, Petre Constantin și Stănciuc Gheorghe - Adrian- membrii, luând în discuție la data de 19.02.2020, Proiectul de hotărâre cu privire la: **„Aprobarea bugetului local pentru anul 2020”**, consideră că s-a întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl avizează și solicită Consiliului, să adopte hotărârea cu privire la: **„Aprobarea bugetului local pentru anul 2020”**.

Se avizează favorabil și se susține proiectul de hotărâre.

**Comisia nr.2** - formată din domnii consilieri: Boștină Doru - Constantin - președinte, Părcălăbelu Gheorghe – secretar, Popescu Adam – membrii luând în discuție la data de 19.02.2020, Proiectul de hotărâre cu privire la: **„Aprobarea bugetului local pentru anul 2020”**, consideră că s-a întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl avizează și solicită Consiliului Local să adopte hotărârea cu privire la: **„Aprobarea bugetului local pentru anul 2020”**.

Se avizează favorabil și se susține proiectul de hotărâre.

**Comisia nr.3** - formată din domnii consilieri Urluescu Ștefan – președinte, Bălășoiu Constantin și Drăgușin Ștefan – membri, luând în discuție la data de 19.02.2020, Proiectul de hotărâre cu privire la: **„Aprobarea bugetului local pentru anul 2020”**, consideră că s-a întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl avizează și solicită Consiliului Local să adopte hotărârea cu privire la: **„Aprobarea bugetului local pentru anul 2020”**.

Se avizează favorabil și se susține proiectul de hotărâre.

Discuții: nu sunt.

Se supune la vot Proiectul de hotărâre și se votează cu 11 voturi ”pentru”.

**Punctul 5 pe ordinea de zi: Întrebări, interpelări, propuneri.**

Domnul primar Rotea Ion-Robert a prezentat Consiliului Local Raportul privind starea economica, sociala si de mediu a comunei vitomiresti pe anul 2019, conform prevederilor art. 155 alin.(1) lit. b) si (3) lit. a) din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare.

De asemenea au fost depuse rapoartele de activitate ale consilierilor locali pentru anul 2019 ce vor fi aduse la cunoștință publică de către secretarul general al comunei Vitomirești, județul Olt.

Se supune la vot Procesul - verbal al ședinței anterioare, fiind aprobat cu 11 voturi „pentru”.

Ședința de astăzi este declarată închisă.

Pentru care am încheiat prezentul proces verbal.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ  
CONSILIER,  
Adam POPESCU

CONTRASEMNEAZĂ  
SECRETAR GENERAL AL COMUNEI,  
Elena-Liana PREDA